Совет сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

О порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в Совет сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан
В соответствии с ч.2 ст.46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. Совет сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.  Утвердить Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов в Совет сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан (Приложение).
2. Главе сельского поселения, депутатам Совета, постоянным комиссиям Совета,  инициативным группам граждан руководствоваться Порядком внесения нормативно-правовых  актов в Совет сельского поселения Кудашевский сельсовет.
3. Контроль за соблюдением вышеназванного Порядка возложить на постоянную комиссию по соблюдению Регламента Совета статусу и этике депутата.
Глава сельского поселения

Кудашевский сельсовет

муниципального района

Татышлинский район

Республики Башкортостан

Р.А.Мустафина
с.Верхнекудашево

15 декабря 2008 г.
№ 186
Приложение

к решению Совета сельского поселения

Кудашевский сельсовет

от 15 декабря 2008г. № 186
ПОРЯДОК

ВНЕСЕНИЯ ПРОЕКТОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ В СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУДАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТАТЫШЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
Настоящий нормативно-правовой акт разработан на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава сельского поселения Кудашевский сельсовет и Регламента Совета сельского поселения Кудашевский сельсовет (далее - Совет) и определяет порядок внесения на рассмотрение Совета проектов муниципальных правовых актов, перечень и форму прилагаемых к ним документов.

Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься на рассмотрение Совета:

- депутатами Совета;

- комиссиями Совета;

- главой сельского поселения;

- органами территориального общественного самоуправления;

- инициативными группами граждан минимальной численностью три процента от числа жителей сельского поселения, обладающих избирательным правом.
Нормативно-правовым актом, принимаемым Советом сельского поселения, является решение.

Проекты решений Совета, исходящие от лиц, органов, общественных объединений и иных организаций, не обладающих правом внесения проектов решений Совета,  могут быть внесены в Совет через органы и лиц, обладающих правом внесения в Совет проектов решений (через субъектов правотворческой инициативы).

Рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении осуществляются в порядке, установленном законодательством, Уставом и иными муниципальными правовыми актами.

В случаях, установленных законодательством и Уставом, проект должен быть предварительно обсужден на публичных слушаниях в соответствии с принятыми Советом положениями о порядке организации и проведения публичных слушаний по соответствующим проектам.

Для выявления мнения населения и его учета при принятии решения Совета по проекту решения Совета может быть проведен опрос граждан. Опрос граждан по проекту решения Совета назначается Советом и проводится в соответствии с положением о порядке организации и проведения опроса граждан.

Для внесения проекта решения в Совет вместе с текстом проекта решения Совета необходимо представить следующие документы:

1) обоснование необходимости его принятия: цели, задачи, ожидаемые социально-экономические и иные последствия, которые повлечет за собой  реализация данного решения;

2) финансово-экономическое обоснование с указанием источников финансирования (при внесении проекта решения, реализация которого потребует затрат из местного бюджета);

3) заключение главы сельского поселения на проект решения Совета (при внесении проекта решения Совета, предусматривающего установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета);

4) перечень решений Совета, постановлений главы сельского поселения и иных муниципальных правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие данного решения;

5) решение комиссии Совета, распоряжение (письмо) главы сельского поселения, решение органа территориального общественного самоуправления, протокол собрания инициативной группы граждан или решение органа государственной власти Республики Башкортостан о внесении в Совет проекта решения Совета и назначении своего официального представителя при рассмотрении данного проекта решения в Совете (в случае, если проект решения вносится вышеуказанными субъектами правотворческой инициативы);

6) материалы, подтверждающие проведение публичных слушаний по проекту решения Совета, в случае, если  проект вносимого акта требует обязательного обсуждения на публичных слушаниях в соответствии с законодательством и Уставом.

К протоколу собрания инициативной группы граждан, выступившей с правотворческой инициативой, должны прилагаться подписные листы с указанием фамилии, имени, отчества, даты и места рождения, серии, номера и даты выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием наименования или кода выдавшего его органа, а также адресов места жительства каждого члена инициативной группы, их личными подписями  и датами внесения личных подписей в подписные листы.

Проект оформляется на бланке Совета установленного образца (приложение 1):

В правой верхней части первого листа проекта решения Совета размещается слово «Проект» и под ним наименование лица или органа, внесшего данный проект.

Бланк включает в себя: название представительного органа – Совет сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан», название нормативно-правового акта – «Решение», название проекта, строку «Совет сельского поселения РЕШИЛ:», непосредственно текст решения, подпись, место принятия, дата и номер решения;

Название проекта отвечает на вопрос «О чем?», упоминаемый в заголовке документ называется полностью;

Приложение к решению оформляется в соответствии с приложением 2 к данному Порядку и должно содержать указание на принадлежность к конкретному решению (графы для внесения даты и номера решения) и название утверждаемого документа.

Текст пояснительной записки, сопроводительного письма, финансово-экономического обоснования и иные документы к проекту решения предоставляются в свободной форме.

Непосредственно в текст проекта решения Совета при необходимости включаются следующие положения:

1) о сроках и порядке вступления решения в силу (с момента его принятия, с момента его опубликования или иное);

2) об исполнителях и сроках исполнения решения Совета или его отдельных положений (пунктов);

3) о возложении контроля за выполнением решения Совета (на комиссии Совета или в отдельных случаях – на должностных лиц Совета).

        Проекты решений Совета, поступившие в Совет, проверяются лицом, обеспечивающим деятельность Совета, на предмет соответствия проекта и прилагаемых материалов настоящему Порядку и передаются главе сельского поселения.

Если представленный проект решения Совета, а также прилагаемые к нему документы не отвечают требованиям настоящего порядка, глава сельского поселения возвращает их субъекту правотворческой инициативы, внесшему проект, для доработки.

Если представленный проект решения Совета соответствует требованиям настоящего Порядка, проводится правовая и лингвистическая экспертиза данного проекта решения.

Порядок подготовки к рассмотрению проектов решений Совета

Глава сельского поселения направляет проект решения Совета в соответствующую постоянную комиссию Совета, к ведению которой относится данный вопрос, для предварительного рассмотрения и дачи заключения.

Если вопрос относится к ведению нескольких комиссий Совета, то проект решения направляется во все эти комиссии. При этом  определяется постоянная комиссия, ответственная за подготовку заключения.

Одновременно проект решения Совета  и материалы к нему направляются депутатам Совета.

Распоряжение главы сельского поселения о направлении внесенного проекта решения Совета вышеуказанным лицам и органам должно содержать срок представления предложений и замечаний к проекту решения Совета.

Проекты решений Совета по вопросам, имеющим большое общественное значение и затрагивающим интересы населения сельского поселения,  могут быть направлены  на экспертизу,  заключение в научные учреждения, специалистам, в государственные или общественные органы,  организации.

Проект решения Совета может быть направлен и иным заинтересованным лицам или органам.

Порядок рассмотрения проекта и подготовки по нему заключения постоянные комиссии Совета определяют самостоятельно  в соответствии с настоящим Регламентом и Положением о постоянных комиссиях Совета.

Обсуждение проекта решения Совета в постоянной  комиссии Совета проводится открыто с приглашением лиц или представителей органов, внесших проект, с  привлечением при необходимости ученых, представителей органов местного самоуправления, государственных, общественных органов, заинтересованных организаций и других лиц.

Для работы над проектом постоянные комиссии могут создавать рабочие группы. В состав рабочей группы, кроме членов постоянной комиссии, могут по согласованию включаться депутаты, не входящие в ее состав, представители других органов местного самоуправления и органов государственной власти, ученые и специалисты.

Предложения и замечания к проекту решения Совета вносятся в письменной форме и передаются в постоянную комиссию Совета, ответственную за подготовку заключения по проекту.

Предложения и замечания к проекту решения Совета, поступившие от депутатов Совета, постоянных и иных комиссий Совета, главы сельского поселения и других субъектов правотворческой инициативы, подлежат обязательному рассмотрению соответствующей постоянной комиссией Совета.

Постоянная комиссия Совета рассматривает предложения и замечания к проекту решения Совета и принимает решение о рекомендации их принятия или отклонения.

Проект решения Совета с прилагаемыми к нему материалами, заключение постоянной комиссии Совета с мотивированным обоснованием необходимости принятия или отклонения проекта, таблица предложений и замечаний, поступивших к проекту решения Совета, с указанием их авторов и рекомендациями постоянной комиссии Совета о принятии или отклонении предложения, замечания,  направляются главе сельского поселения для внесения на рассмотрение Совета.

До принятия решения Совета субъект правотворческой инициативы, внесший проект, имеет право:

1) по предложению постоянной комиссии Совета, ответственной за подготовку заключения по  проекту решения, изменить текст проекта;

2) на основании своего письменного обращения отозвать внесенный проект.

На основании письменного обращения субъекта правотворческой инициативы об отзыве внесенного им проекта решения глава сельского поселения возвращает проект субъекту правотворческой инициативы.

Приложение 1
к Порядку внесения нормативно-правовых актов в Совет  сельского поселения Кудашевский сельсовет

Совет сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

Название решения (по центру, жирным)

Преамбула …

Совет сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1.

2.

3.

Глава сельского поселения

Кудашевский сельсовет

муниципального района

Татышлинский район

Республики Башкортостан

с.Верхнекудашево

«___»_________ _____г.

№________
Приложение 2

к Порядку внесения нормативно-правовых актов в Совет  сельского поселения Кудашевский сельсовет

Приложение

к решению Совета  сельского поселения Кудашевский сельсовет
от «__»________ ___г. №___
Название документа (по центру, жирным)